

Tiền Du, ngày 06 tháng 5 năm 2016

### KẾ HOẠCH

**Thực hiện kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/4/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 17/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới**

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 17/3/2016 và Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/4/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 17/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới. Ủy ban nhân dân huyện Tiên Du xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH). Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn nguyên nhân, điều kiện phát sinh cháy, nổ, tai nạn, sự cố, làm giảm số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả, ý thức tuân thủ, tôn trọng và thực thi pháp luật. Tạo sự chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân đối với công tác PCCC&CNCH.
- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/4/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 17/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới. Phối hợp chặt chẽ với các cấp, đơn vị, các lực lượng tiến hành đồng bộ các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ ở tất cả các ngành, các cơ quan, doanh nghiệp...

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức phổ biến, quán triệt cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn về nội dung Chỉ thị số 47-CT/TW và Chỉ thị số 08-CT/TU đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân nắm, hiểu rõ chủ trương, quan điểm của Đảng. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tư tưởng và hành động của mọi người đối với công tác PCCC&CNCH.

**2.** Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ,các doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn phải xác định rõ nhiệm vụ PCCC&CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác đảm bảo an ninh trật tự; chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp để phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. Durch việc thực hiện công tác PCCC&CNCH là tiêu chí đánh giá; nơi nào, địa bàn nào để tình hình cháy nổ xảy ra phức tạp, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản thì người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn nơi đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước pháp luật.

**3.** Đẩy mạnh công tác truyền truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền cho phù hợp. Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân vào công tác PCCC&CNCH. Xây dựng các điển hình tiên tiến về thực hiện công tác PCCC&CNCH tại địa bàn khu dân cư, khu công nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua Toàn dân tích cực tham gia PCCC, khen thưởng kịp thời, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia xây dựng cơ sở hạ tầng, vật chất, kỹ thuật về PCCC&CNCH.

**4.** Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC. Thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật liên quan đến công tác PCCC&CNCH.

Thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo về PCCC&CNCH. Hàng năm tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC 04-10”, tháng an toàn PCCC(tháng 10), “Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy, nổ”. Năm chắc tình hình địa bàn từng cụm công nghiệp, làng nghề, khu dân cư có nguy cơ cháy nổ cao. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về an toàn PCCC.

**5.** Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cứu nạn cứu hộ theo Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định về công tác cứu nạn cứu hộ của lực lượng PCCC. Xây dựng quy chế phối hợp giữa các lực lượng, các ngành, các cấp, hiệp đồng chặt chẽ giữa Phòng Cảnh sát PC&CC số 2, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện trong triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn PCCC&CNCH.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy số 2**

- Là lực lượng nòng cốt tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo công tác PCCC&CNCH. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ,các doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện giúp Chủ tịch UBND huyện triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu đề xuất UBND huyện thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo về PCCC&CNCH huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC. Hướng dẫn các cơ sở thường xuyên tổ chức tự kiểm tra điều kiện an toàn về PCCC



